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OGRODY OSIEMNASTKI - EDYCJA 2026
To kolejna, edycja tego wyjątkowego projektu, który nawiązuje do hi-
storycznej idei Nowej Huty, jako „miasta ogrodów”.  Dzięki tej inicja-
tywie na nowohuckich osiedlach powstają nowe zielone przestrzenie. 
Tym, co wyróżnia ten projekt jest fakt, że miejsca te zaprojektują a 
następnie samodzielnie zaaranżują mieszkańcy.

Każdy z nas chce mieszkać w 
miejscu wyjątkowym, każdy też 
chce mieć wpływ na wygląd tego 
miejsca. „Ogrody Osiemnastki” 
dają Mieszkańcom Nowej Huty 
taką możliwość. Projekt wymaga 
jednak zaangażowania. Czy każdy 
może wziąć w nim udział? Jakie są 
założenia „Ogrodów Osiemnast-
ki”? Na te pytania odpowiada Jaro-
sław Suski przewodniczący Komi-
sji Zieleni i Ochrony Środowiska

Zacznijmy od małego podsumo-
wania. Jak oceniasz zeszłoroczną 
edycję projektu?
Jarosław Suski: Okazało się, że 
Mieszkańcy mają wiele napraw-
dę ciekawych pomysłów, których 
efekty widać właśnie teraz wio-
sną, kiedy rośliny zaczynają się 
zielenić. Bo pamiętajmy, że tak to 
działa na efekty pracy z roślinami 
trzeba poczekać. Zasadzone czy 
wysiane jednego roku swój praw-
dziwy urok pokazują najczęściej 
dopiero za jakiś czas.
Brzmi super! Złóżmy, że udało 
nam się zachęcić Mieszkańców, 
co powinni zrobić?
Jarosław Suski: Na pewno naj-
pierw porozmawiać z sąsiadami 
i to jest genialna wartość dodana 
tego projektu. Powstają zielone 
miejsca, ale również rodzą się re-
lacje. Można zacząć od wspólnego 
spaceru. Porozmawiajmy o tym, 
co chcielibyśmy zmienić w swo-
jej okolicy i jakie rośliny posadzić. 
Następnie sporządzamy szcze-
gółową listę naszych propozycji 

i dostarczamy wraz z opisem do 
siedziby Rady Dzielnicy XVIII os. 
Centrum B 6, można też dołączyć 
odręczny plan nasadzeń, – jeśli 
jesteśmy w stanie go stworzyć. I 
tyle, projekt gotowy. Pamiętajmy, 
aby upewnić się, że teren, który 
chcemy obsadzić jest własnością 
miasta, gdyż tylko na takim może-
my działać.
Czyli co wystarczy po prostu 
mieć pomysł na ciekawą aranża-
cję ogródka „pod naszą klatką”?
Jarosław Suski: No nie tak do koń-
ca. Ten projekt skierowany jest do 
aktywnych grup Mieszkańców, 
które są gotowe zaangażować się 
nie tylko w tworzenie wizji, ale 
również w jej realizację.  Więc 
prawda jest taka, że trzeba bę-
dzie zakasać rękawy i troszkę się 
pobrudzić. W projekcie to Miesz-
kańcy przygotowują teren do na-
sadzeń, przekopują grunt, usu-
wają darnie oraz sadzą rośliny. To 
wszystko w ramach sąsiedzkiego 
działania. Mieszkańcy podejmują 
również zobowiązanie, że przez 2 
lata od zakończenia projektu będą 
utrzymywać teren zielony wyko-
nując na jego terenie konieczne 
prace pielęgnacyjne. 
Czyli samemu nie ma co się na to 
pomywać? 
Jarosław Suski: Projekt kierowa-
ny jest do wszystkich mieszkań-
ców bloków, jednak ze względu 
na jego charakter zalecamy do 
projektu przystąpić w kilka osób. 
Pamiętajmy również, że jesteśmy 
częścią naszego sąsiedztwa, dla-

tego do wniosku należy dołączyć 
zgodę wspólnoty mieszkaniowej. 
Wszystkie szczegóły znajdują 
się w regulaminie dostępnym na 
stronie Rady Dzielnicy XVIII – 
Nowa Huta.    
Załóżmy, że mamy grupę sąsia-
dów i jesteśmy gotowi, kopać, sa-
dzić i potem dbać o nasz ogródek, 
ale nie do końca znamy się na 
projektowaniu ogrodów? 
Jarosław Suski: Z tym akurat nie 
ma problemu, z autorami zwy-
cięskich wniosków zostanie zor-
ganizowane spotkanie, w którym 
udział wezmą eksperci z Zarządu 
Zieleni Miejskiej. Podczas spotka-
nia powstaną projekty ogródków, 
uwzględniający potrzeby miesz-
kańców i specyfikę miejsca. Czy-
li tak naprawdę wystarczy chęć 
zmiany okolicy a my pomożemy! 
Mówiąc my mam na myśli przed-
stawicieli Rady Dzielnicy oraz 
Zarządu Zieleni Miejskiej. Trzeba 
też pamiętać, że projekty będą 
wymagały uzgodnienia z biurem 
Miejskiego Konserwatora Zabyt-
ków. Po zatwierdzeniu projektów 
przez Miejskiego Konserwatora 
zabytków nie ma możliwości ich 
zmiany.
Podsumujmy czy dobrze rozu-
miem. Mieszkańcy dają pomysł, 
czas i zaangażowanie? A Miasto 

Kraków daje…?
Jarosław Suski: 
Wspomniane już wsparcie mery-
toryczne przy tworzeniu projek-
tów i doborze roślin - to pracow-
nicy ZZM natomiast finansowanie 
i pomoc w kwestach formalnych 
i organizacyjnych zapewnia Rada 
Dzielnicy XVIII. Po stworze-
niu projektów zaakceptowanych 
przez Mieszkańców i zatwierdzo-
nych przez Miejskiego Konser-
watora Zabytków za pieniądze z 
budżetu Rady Dzielnicy eksperci z 
ZZM kupują rośliny a sąsiedzi bio-
rą się do sadzenia.
.No koniec pytanie, które pewnie 
powinno pojawić się na początku, 
skąd w ogóle ten pomysł i jakie są 
takie główne założenia projektu?
Jarosław Suski: 
Zacznijmy od tego, że Ogrody 
Osiemnastki to projekt wpisujący 
się w ideę społeczeństwa oby-
watelskiego, na której rozwoju 
bardzo nam, jako radnym, bardzo 
zależy. Głównym zaś jego celem 
projektu jest upiększenie terenów 
wokół bloków na nowohuckich 
osiedlach, poprzez nasadzenia 
dodatkowej roślinności. Na prze-
strzeni lat zauważyliśmy wzrost 
zainteresowania mieszkańców 
Nowej Huty zielenią miejską. Co-
raz większą wagę przykłada się do 

atrakcyjności terenów zielonych, 
takich jak parki, czy skwery, a tak-
że tej najbliższej zieleni- wokół 
naszego bloku. Te miejsca stano-
wią oazę spokoju w zgiełku miej-
skiego życia, dlatego pragniemy o 
nie zadbać. Mieszkańcy doceniają 
wpływ zieleni na poprawę, jakości 
powietrza, redukcję hałasu oraz 
możliwość aktywnego spędza-
nia czasu na świeżym powietrzu. 
Bardzo ważnym aspektem pro-
jektu “Ogrody Osiemnastki”, jest 
budowanie i utrzymywanie relacji 
sąsiedzkich, ponieważ, tak jak już 
mówiliśmy, to mieszkańcy będą 
wspólnie przygotowywać teren i 
sadzić rośliny, oczywiście z facho-
wą pomocą.   
Pytałam rok temu zapytam i dziś 
będziesz, jako przewodniczący 
komisji, brał udział w tworzeniu 
„Ogrodów Osiemnastki”?
Jarosław Suski: Odpowiedź jest 
identyczna jak w zeszłym roku!  
Oczywiście, że tak. Wspólnie z 
Mieszkańcami będą siał, sadził, 
podlewał. Mam nadzieję, że łopa-
ty pójdą w ruch i powstaną piękne 
miejsca pełne roślinności. W razie 
pytań czy wątpliwości zapraszamy 
do kontaktu.   
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Jarosław Suski

Ogrody Osiemnastki 2026 - harmonogram projektu:

•	 Przyjmowanie deklaracji od Wnioskodawców - do 30 kwietnia
•	 Wybór uczestników projektu „Ogrody Osiemnastki” - do 31 maja 

•	 Procedury formalne, przygotowanie do realizacji – lipiec –sierpień 
•	 Realizacja projektu – wrzesień- październik 

Szczegóły dotyczące projektu dostępne w regulaminie, który znajdziecie na stronie 
Internetowej Dzielnicy XVIII – Nowa Huta, www.dzielnica18.krakow.pl 


